
COMUNE DI SAN GREGORIO DA SASSOLA
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1 del 05-01-2026

ORDINANZA DIRIGENZIALE
 

SETTORE TECNICO

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI VIA
DELL'ALBERATA, NEI PRESSI DEL CIVICO N. 20 (AGRITURISMO "L'ALBERATA"), A SEGUITO DI COPIOSE
PRECIPITAZIONI METEORICHE E CONSEGUENTI SMOTTAMENTI – DISPOSIZIONI CAUTELATIVE PER LA
CIRCOLAZIONE STRADALE.
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

 
DATO ATTO CHE

il sottoscritto Ing. Nello Rondoni è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del
Comune di San Gregorio da Sassola con Decreto Sindacale n. 2 del 05/07/2024;
non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, ai
sensi della normativa vigente;
il presente provvedimento è adottato nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici e delle misure previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

 
PREMESSO CHE

l’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre;
con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 è stato differito al 28 febbraio
2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025–2027 degli enti locali;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025–2027, contenente:

il programma triennale del fabbisogno del personale 2025–2027;
il programma triennale dei lavori pubblici 2025–2027 e il relativo elenco annuale 2025;
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025–2027;
il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025–2027, redatto secondo lo schema di
cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 
DATO ATTO

dell’avvenuta approvazione del PEG 2025–2027 – esercizio 2025;
che, ai sensi dell’art. 169 del TUEL, sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse
finanziarie, umane e strumentali;

 
ATTESO

che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del Servizio, ai sensi



dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
VALUTATO CHE

il presente provvedimento è soggetto al Regolamento sui controlli interni vigente nell’Ente;
 
PREMESSO ALTRESÌ CHE

a partire dal 02/01/2026 il territorio comunale di San Gregorio da Sassola è stato interessato da 
copiose precipitazioni meteoriche di rilevante intensità;
tali eventi hanno determinato fenomeni di dissesto idrogeologico e smottamenti del terreno;
in particolare, lungo Via dell’Alberata , in prossimità del civico n. 20 (Agriturismo
“L’Alberata”), si è verificato uno smottamento che ha interessato la sede stradale ,
compromettendone la stabilità e la sicurezza;

 
CONSIDERATO CHE

la situazione descritta comporta un concreto e attuale pericolo per la pubblica e privata
incolumità;
si rende necessario adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire incidenti e
danni a persone e cose;

 
VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada), con particolare riferimento
all’art. 141;
il Decreto Legislativo 1° gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile);

 
ORDINA

La chiusura immediata al traffico veicolare, in entrambe le direzioni di marcia, di Via
dell’Alberata, nel tratto in prossimità del civico n. 20 (Agriturismo “L’Alberata”), a causa
degli smottamenti verificatisi a seguito delle copiose precipitazioni meteoriche.

 
Su tutte le strade comunali non interessate dalla chiusura, in caso di condizioni
meteorologiche avverse (piogge intense, temporali, eventi atmosferici eccezionali), è fatto obblig
o a tutti i conducenti di ridurre sensibilmente la velocità, procedendo con particolare prudenza
e adeguando l’andatura alle condizioni della carreggiata, della visibilità e del traffico, ai sensi
dell’art. 141 del Codice della Strada .

 
Il divieto di transito di cui al punto 1 ha efficacia immediata e rimarrà in vigore fino alla
completa eliminazione delle condizioni di pericolo, accertata dal Servizio Tecnico Comunale, e
alla successiva revoca del presente provvedimento.

 
È consentito il transito esclusivamente ai mezzi di soccorso, di emergenza e di protezione
civile, compatibilmente con le condizioni di sicurezza dei luoghi.

 
Il Comando di Polizia Locale e il Servizio Tecnico Comunale sono incaricati dell’attuazione
del presente provvedimento, della posa della segnaletica e della vigilanza.

 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ed è trasmessa agli enti
competenti.

 
 

AVVERTE
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio entro 60 giorni dalla



pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
 
San Gregorio da Sassola, 05-01-2026
 
 

 IL RESPONSABILE
 NELLO RONDONI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


